

Second Year B.Com Open Book Exam Sept / Oct 2020
SLM NEW SCHEME
Financial Accounting -II

Time:

Max. Marks: 80

SECTION - A

Answer any Four Questions. Each question carries Five Marks. (4X5=20)

1. Write the differences between hire purchase and installment system.
2. Explain the different kinds of partners.
3. Write a note on social responsibility Accounting.
4. Explain the term 'minimum rent' and 'short working'.
5. State the differences between branch and department accounts.
6. State the features of Farm Accounting.

SECTION - B

Answer any Three Questions. Each question carries Ten Marks. (3X10=30)

7. What do you mean by dissolution of a firm? State the various circumstances under which firm is dissolved.
8. What is Branch Accounts? Explain the different types of Branches.
9. From the following prepare Departmental Trading and Profit and Loss A/C for the year ended 31-12-2019

Following is the Receipt and Payment A/C of social club for the year ending 31-03-2019.

Particulars	Departments	
	X(Rs)	Y(Rs)
Stock on 01-01-2019	18,000	14,000
Purchases	35,000	30,000
Sales	60,000	40,000
Wages	8,000	3,000
Stock on 31-12-2019	12,000	10,000

Other expenses incurred:

	<u>Rs</u>
Rent and Taxes	6,000
Salaries	3,000
Sundry Expenses	1,800
Advertising	5,000
Discount allowed	2,000
Discount received	650
Lighting Expenses	2,100
Carriage Outwards	1,000

Other information

- a) Rent and taxes, Salaries, Sundry expenses, Lighting to be apportioned in the ratio of dept. 'X' 2/3 and dept. 'Y' 1/3.
- b) Remaining expenses are to be apportioned on suitable basis.

10. On 01-01-2017 Vijay purchased a car on installment system from TATA Motors. The cash price was Rs 6,50,000. Rs 50,000 was to be paid immediately and the balance in 3 equal annual installments and with 10% interest. Vijay charges depreciation at 10% p.a on straight line method

Prepare car a/c and TATA motors a/c in the books of Vijay.

11. The following balance sheet was extracted from the books of A, B and C as on 31-12-2019. They share the profits and losses equally

Balance Sheet as on 31-12-2019

Liability	Amount	Assets	Amount
Creditors	25,000	Cash	28,750
Bills payable	19,000	Debtors	50,000
Reserve	29,500	Stock	87,500
<u>Capital</u>		Investment	25,000
'A'	13,000	Furniture	18,750
'B'	75,000	Profit and Loss a/c	1,500
'C'	50,000		
	2,11,500		2,11,500

The firm was dissolved and the assets realized as under.

- a) Debtors realized Rs 45,000, Stock sold for Rs 92,500 and investment Rs 30,000 and furniture realized Rs 18,000.
- b) Creditors were paid Rs 22,500 in full settlement.

Prepare necessary ledger accounts to close the books of the firm.

SECTION – C

Answer any Two Questions. Each question carries Fifteen Marks (2X15=30)

12. The following is the Balance sheet of 'A' and 'B' who share profits and Losses in the ratio 3:1. Their Balance sheet as on 31-12-2019 was as follows.

Balance Sheet as on 31-12-2019

Liability	Amount	Assets	Amount
Creditors	1,60,000	Cash in hand	20,000
Bills payable	20,000	Stock	1,20,000
General Reserve	24,000	Debtors	1,20,000
<u>Capital</u>		Machinery	24,000
'A'	1,00,000	Building	80,000
'B'	80,000	Furniture	20,000
	3,84,000		3,84,000

Mr. C' is admitted into partnership on 01-01-2020 on the following terms.

- He has to bring Rs 75,000 as his capital for $\frac{1}{4}$ share in future profits and Rs 20,000 towards goodwill.
- The assets were revalued as follows:
Stock Rs 1,00,00, Debtors Rs 1,10,000, Machinery Rs 40,000
Furniture Rs 15,000, Building Rs 1,00,000.
- Outstanding liability of Rs 5000 to be provided

Prepare necessary ledger accounts and Balance Sheet of the new firm.

13. On 1st Jan 2016, the Bellary Coal Ltd, leased a land with a minimum rent of Rs 40,000 p.a merging into a royalty of Rs 2 per ton with the power to recoup short workings over the first three years only.

The annual output for the 5 years was as follows

Year	Output
2016	Nil
2017	15,000 tons
2018	30,000 tons
2019	40,000 tons
2020	42,000 tons

Prepare minimum rent a/c, Royalty a/c, short working a/c and land Lord's a/c in the books of Bellary Coal Ltd.

14. Ajay Transport Ltd purchased two trucks costing Rs 3,00,000 each from TVS Co. Ltd. on 01-01-2015 under hire purchase system. The terms of agreement were Rs 1,00,000 on delivery and the balance in 4 annual equal installments together with 8% interest p.a. Ajay transport write of depreciation at 15% p.a on diminishing balance method. Accounts are closed on 31 December each year. Prepare necessary ledger accounts in the books of Ajay Transport Ltd.
15. Explain the importance of inflation accounting.

ಕನ್ನಡ ಆವೃತ್ತಿ
ಭಾಗ - ಎ

ಯಾವುದಾದರೂ ನಾಲ್ಕು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಐದು ಅಂಕಗಳು. **(4X5=20)**

1. ಬಾಡಿಗೆ ಖರೀದಿ ಪದ್ಧತಿ ಮತ್ತು ಕಂತು ಪದ್ಧತಿಗಳಿಗಿರುವ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.
2. ವಿವಿಧ ವಿಧದ ಪಾಲುದಾರರನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
3. ಸಾಮಾಜಿಕ ಜವಾಬ್ದಾರಿ ಖಾತೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.
4. ಕನಿಷ್ಠ ಬಾಡಿಗೆ ಮತ್ತು ಉತ್ಪಾದನಾ ಕೊರತೆ ಪದಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
5. ಶಾಖೆ ಮತ್ತು ಇಲಾಖಾ ಲೆಕ್ಕಗಳ ನಡುವೆ ಇರುವ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
6. ಷಾರಂ ಖಾತೆಯ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

ಭಾಗ - ಬಿ

ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಹತ್ತು ಅಂಕಗಳು. **(3X10=30)**

7. ಪಾಲುದಾರಿಕಾ ಸಂಸ್ಥೆಯ ವಿಸರ್ಜನೆ ಎಂದರೇನು? ಸಂಸ್ಥೆಯು ವಿಸರ್ಜನೆಯಾಗುವ ವಿವಿಧ ಸನ್ನಿವೇಶಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
8. ಶಾಖಾ ಖಾತೆ ಎಂದರೇನು? ವಿವಿಧ ರೀತಿಯ ಶಾಖೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ
9. ಈ ಕೆಳಕಂಡ ವಿವರಗಳಿಂದ ದಿನಾಂಕ 31-12-2019 ರ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಕೊನೆಗೊಂಡಂತೆ ಇಲಾಖಾ ವ್ಯಾಪಾರ ಖಾತೆ ಮತ್ತು ಲಾಭ - ನಷ್ಟದ ಖಾತೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

ವಿವರಗಳು	ಇಲಾಖೆಗಳು	
	X(ರೂ)	Y(ರೂ)
ಸರಕು 01-01-2019	18,000	14,000
ಖರೀದಿ	35,000	30,000
ಮಾರಾಟ	60,000	40,000
ಕೂಲಿ	8,000	3,000
ಸರಕು 31-12-2019	12,000	10,000

ಇತರೆ ಖರ್ಚುಗಳು:

	ರೂ
ಬಾಡಿಗೆ ಮತ್ತು ತೆರಿಗೆ	6,000
ಸಂಬಳ	3,000
ಇತರೆ ಖರ್ಚುಗಳು	1,800
ಜಾಹಿರಾತು	5,000

ಬಿಟ್ಟ ಸೋಡಿ	2,000
ಬಂದ ಸೋಡಿ	650
ವಿದ್ಯುತ್ ಖರ್ಚು	2,100
ಮಾರಾಟ ಸಾರಿಗೆ ಖರ್ಚು	1,000

ಇತರೆ ಮಾಹಿತಿಗಳು

- ಅ) ಬಾಡಿಗೆ ಮತ್ತು ತೆರಿಗೆಗಳು, ಸಂಬಳ, ಇತರೆ ಖರ್ಚುಗಳು ಹಾಗೂ ವಿದ್ಯುತ್ ಖರ್ಚುಗಳನ್ನು ಇಲಾಖೆ X 2/3 ಮತ್ತು Y 1/3 ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಲಾಗುವುದು.
- ಆ) ಇತರೆ ಖರ್ಚುಗಳನ್ನು ಸೂಕ್ತ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಹಂಚಬೇಕು.

10. ದಿನಾಂಕ 01-01-2017 ರಂದು ವಿಜಯ್‌ರವರು ಒಂದು ಕಾರನ್ನು ಟಾಟಾ ಮೋಟಾರ್ಸ್‌ನಿಂದ ಕಂತು ಪದ್ಧತಿ ಮೇಲೆ ಖರೀದಿಸಿದ್ದಾರೆ. ಅದರ ನಗದು ಬೆಲೆ ರೂ. 6,50,000, ರೂ. 50,000 ಗಳನ್ನು ತಕ್ಷಣವೇ ಪಾವತಿ ಮಾಡಿ ಉಳಿದ ಮೊಬಲಗನ್ನು 3 ಸಮಾನ ವಾರ್ಷಿಕ ಕಂತುಗಳಲ್ಲಿ ಶೇ. 10 ರಷ್ಟು ಬಡ್ಡಿ ಸೇರಿಸಿ ಪಾವತಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ. ವಿಜಯ್ ರವರು ನೇರಗೆರೆ ಪದ್ಧತಿಯಲ್ಲಿ ಶೇ. 10 ರಂತೆ ಸವಕಳಿಯನ್ನು ತೆಗೆಯುತ್ತಾರೆ ವಿಜಯ್‌ರವರ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ಕಾರು ಖಾತೆ ಮತ್ತು ಟಾಟಾ ಮೋಟಾರ್ಸ್ ಖಾತೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

11. ಎ, ಬಿ ಮತ್ತು ಸಿ ರವರ ಅಥಾವೆ ಪತ್ರ ದಿನಾಂಕ 31-12-2019 ರಂದು ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತಿದೆ. ಅವರು ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟಗಳನ್ನು ಸಮಾನವಾಗಿ ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾರೆ.

ಅಥಾವೆ ಪತ್ರಿಕೆ 31-12-2019 ರಂದು

ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳು	ರೂ	ಆಸ್ತಿಗಳು	ರೂ
ಧನಿಗಳು	25,000	ನಗದು	28,750
ಕೊಡಬೇಕಾದ ಹುಂಡಿ	19,000	ಋಣಿಗಳು	50,000
ಮಿಸಲು	29,500	ಸರಕು	87,500
<u>ಬಂಡವಾಳ</u>		ಹೂಡಿಕೆಗಳು	25,000
'ಎ'	13,000	ಪೀಠೋಪಕರಣಗಳು	18,750
'ಬಿ'	75,000	ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟಖಾತೆ	1,500
'ಸಿ'	50,000		
	2,11,500		2,11,500

ಮೇಲ್ಕಂಡ ದಿನಾಂಕದಂದು ಪಾಲುದಾರಿಕಾ ಸಂಸ್ಥೆಯನ್ನು ವಿಸರ್ಜಿಸಿ, ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತೆ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ವಿಲೇವಾರಿ ಮಾಡಲಾಯಿತು.

ಅ) ಋಣಿಗಳಿಂದ ವಸೂಲಾಗಿದ್ದು ರೂ. 45,000 ಸರಕುಗಳನ್ನು ರೂ 92,500 ಕ್ಕೆ ಮತ್ತು ಹೂಡಿಕೆಯನ್ನು ರೂ 30,000ಕ್ಕೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲಾಯಿತು ಮತ್ತು ಪೀಠೋಪಕರಣಗಳಿಂದ ರೂ 18,000 ವಸೂಲಾಯಿತು.

ಆ) ಧನಿಗಳಿಗೆ ರೂ 22,500 ಕೊಟ್ಟು ಚುಕ್ಕೆ ಮಾಡಲಾಯಿತು ಸಂಸ್ಥೆಯ ಪುಸ್ತಕಗಳನ್ನು ಮುಚ್ಚಲು ಅಗತ್ಯ ಖಾತೆಗಳನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

ಭಾಗ - ಸಿ

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಹದಿನೈದು ಅಂಕಗಳು. (2X15=30)

12. 'ಎ' ಮತ್ತು 'ಬಿ' ರವರು 3:1ರ ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟ ಹಂಚಿಕೊಳ್ಳುವ ಪಾಲುದಾರರಾಗಿದ್ದಾರೆ. ದಿನಾಂಕ 31-12-2019ರ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಅಂತ್ಯವಾಗುವಂತೆ ಅವರ ಅಥಾವೆ ಪತ್ರಿಕೆ ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತಿದೆ.

ಅಥಾವೆ ಪತ್ರಿಕೆ 31-12-2019 ರಂದು

ಜವಬ್ದಾರಿಗಳು		ಆಸ್ತಿಗಳು	
ಧನಿಗಳು	1,60,000	ನಗದು ಕೈಯಲ್ಲಿ	20,000
ಕೊಡತಕ್ಕ ಹುಂಡಿ	20,000	ಸರಕು	1,20,000
ಸಾಮಾನ್ಯ ಮೀಸಲು	24,000	ಋಣಿಗಳು	1,20,000
<u>ಬಂಡವಾಳ</u>		ಯಂತ್ರಗಳು	24,000
'ಎ'	1,00,000	ಕಟ್ಟಡ	80,000
'ಬಿ'	80,000	ಪೀಠೋಪಕರಣ	20,000
	3,84,000		3,84,000

ದಿನಾಂಕ 01-01-2020ರಂದು ಮಿ.'ಸಿ' ರವರನ್ನು ಪಾಲುದಾರಿಗೆ ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಷರತ್ತುಗಳಿಗನುಗುಣವಾಗಿ ಸೇರಿಸಿಕೊಳ್ಳಲಾಯಿತು.

ಅ) ಅವರು 1/4 ಲಾಭಾಂಶ ಪ್ರಮಾಣಕ್ಕೆ ರೂ 75,000 ಬಂಡವಾಳವಾಗಿ ತರಬೇಕು ಮತ್ತು ರೂ. 20,000 ಗಳನ್ನು ಸುನಾಮದ ಕಡೆ ತರಬೇಕು.

ಆ) ಆಸ್ತಿಗಳ ಬೆಲೆಯನ್ನು ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತೆ ಬೆಲೆ ಕಟ್ಟಲಾಯಿತು.

ಸರಕು ರೂ 1,00,000, ಋಣಿಗಳು ರೂ 1,10,000, ಯಂತ್ರಗಳು ರೂ 40,000, ಪೀಠೋಪಕರಣಗಳು ರೂ 15,000, ಕಟ್ಟಡಗಳು ರೂ 1,00,000.

ಇ) ಬಾಕಿ ನಿಂತ ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಾಗಿ ರೂ 5,000 ತೆಗೆದಿದೆ.

ಸಂಭಂಧಿಸಿದ ಖಾತೆಗಳನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ ಹೊಸ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಅಥಾವೆ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ಸಿದ್ಧಪಡಿಸಿ.

13. 01-01-2016 ರಂದು ಬಳ್ಳಾರಿ ಕೋಲ್ ಕಂಪನಿಯು ಒಂದು ಭೂಮಿಯನ್ನು ಗೇಣಿಗೆಗೆ ಪಡೆದಿದ್ದು, ವಾರ್ಷಿಕ ಕನಿಷ್ಠ ಬಾಡಿಗೆ ರೂ 40,000 ಒಂದು ಟನ್ ರಾಜಧನ ರೂ 2 ಮತ್ತು ಕೊರತೆಯ ಕೆಲಸವಾದುದನ್ನು ಮೊದಲ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ ತುಂಬಿಕೊಳ್ಳಬಹುದಾಗಿರುತ್ತದೆ.

ವಾರ್ಷಿಕ ಉತ್ಪಾದನೆಯು 5 ವರ್ಷಗಳಿಗೆ ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತಿದೆ.

ವರ್ಷ	ಉತ್ಪಾದನೆ
2016	ಇರುವುದಿಲ್ಲ
2017	15,000 ಟನ್ನುಗಳು
2018	30,000 ಟನ್ನುಗಳು
2019	40,000 ಟನ್ನುಗಳು
2020	42,000 ಟನ್ನುಗಳು

ಕನಿಷ್ಠ ಬಾಡಿಗೆ ಖಾತೆ, ರಾಜಧನ ಖಾತೆ, ಕೊರತೆಯ ಖಾತೆ ಮತ್ತು ಭೂ ಒಡೆಯನ ಖಾತೆಯನ್ನು ಬಳ್ಳಾರಿ ಕೋಲ್ ಕಂಪನಿಯ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ತಯಾರಿಸಿ.

14. ಅಜಯ್ ಸಾರಿಗೆ ಲಿಮಿಟೆಡ್ ರವರು ಪ್ರತಿ ಟ್ರಕ್‌ಗೆ ರೂ 3,00,000 ದಂತೆ ಎರಡು ಟ್ರಕ್‌ಗಳನ್ನು ಟಿ.ವಿ.ಎಸ್ ಕಂಪನಿ ನಿಯಮಿತದಿಂದ ಬಾಡಿಗೆ ಖರೀದಿ ಪದ್ಧತಿಯ ಪ್ರಕಾರ ದಿ 01-01-2015 ರಂದು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ. ಒಪ್ಪಂದದ ಕರಾರುಗಳ ಪ್ರಕಾರ ಕೊಂಡುಕೊಂಡ ತಕ್ಷಣ ರೂ. 1,00,000 ವನ್ನು ಪಾವತಿಸಿ ಉಳಿದ ಬಾಕಿ ಹಣವನ್ನು ನಾಲ್ಕು ಸಮಾನ ವಾರ್ಷಿಕ ಕಂತುಗಳಲ್ಲಿ ವಾರ್ಷಿಕ ಶೇ. 8 ಬಡ್ಡಿಯನ್ನು ಸೇರಿಸಿ ಪ್ರತಿವರ್ಷದ ಕೊನೆಯಲ್ಲಿ ಪಾವತಿಸಬೇಕು.

ಅಜಯ್ ಸಾರಿಗೆ ನಿಯಮಿತವು ಕಡಿಮೆಯಾದ ಶಿಲ್ಕು ಪದ್ಧತಿಯ ಪ್ರಕಾರ ವಾರ್ಷಿಕ ಶೇ. 15ರಷ್ಟು ಸವಕಳಿ ತೆಗೆಯಲು ತೀರ್ಮಾನಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಲೆಕ್ಕದ ಪುಸ್ತಕಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿ ವರ್ಷ ಡಿಸೆಂಬರ್ 31ಕ್ಕೆ ಮುಕ್ತಾಯ ಗೊಳಿಸುತ್ತಾರೆ.

ಮೇಲಿನ ವಿವರಗಳಿಗೆ ಅಜಯ್ ಸಾರಿಗೆ ನಿಯಮಿತರವರ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ಅವಶ್ಯಕ ಖಾತೆಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.

15. ಹಣದುಬ್ಬರ ಲೆಕ್ಕಶಾಸ್ತ್ರದ ಪ್ರಾಮುಖ್ಯತೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Second Year B.Com Open Book Exam Sept/ Oct 2020
SLM NEW SCHEME

Financial Markets and Services

Time: 3

Max. Marks: 80

SECTION - A

Answer any Four Questions. Each question carries Five Marks. (4X5=20)

ಯಾವುದಾದರೂ ನಾಲ್ಕು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಐದು ಅಂಕಗಳು.

1. Mention any five advantages of leasing.
ಭೋಗ್ಯದ ಯಾವುದಾದರೂ ಐದು ಅನುಕೂಲತೆಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
2. Differentiate between money market and capital market.
ಹಣಕಾಸು ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಮತ್ತು ಬಂಡವಾಳದ ಮಾರುಕಟ್ಟೆಯ ನಡುವಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
3. Write a note on Factoring Service.
ಫ್ಯಾಕ್ಟರಿಂಗ್ ಸೇವೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.
4. Write a note on Money Market Investments.
ಹಣದ ಮಾರುಕಟ್ಟೆಯ ಸಾಧನಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.
5. What are the benefits of credit rating?
ಕ್ರೆಡಿಟ್ ರೇಟಿಂಗ್‌ನ ಅನುಕೂಲತೆಗಳಾವುವು?
6. Comment on the recent trends in money market in India.
ಭಾರತದಲ್ಲಿನ ಹಣದ ಮಾರುಕಟ್ಟೆಯ ಇತ್ತೀಚಿನ ಬೆಳವಣಿಗೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ.

SECTION - B

Answer any Three Questions. Each question carries Ten Marks. (3X10=30)

ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಹತ್ತು ಅಂಕಗಳು.

7. What is capital market? Discuss the problems of capital market.
ಬಂಡವಾಳ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಎಂದರೇನು? ಬಂಡವಾಳ ಮಾರುಕಟ್ಟೆಯ ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.
8. Discuss the features of Indian Financial system.
ಭಾರತೀಯ ಹಣಕಾಸು ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
9. Explain the various types of venture capital financing.
ಸಾಹಸ ಬಂಡವಾಳದ ವಿವಿಧ ಪ್ರಕಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
10. Discuss the recent trends in consumer financing.
ಗ್ರಾಹಕರ ಹಣಕಾಸು ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಇತ್ತೀಚಿನ ಪ್ರವೃತ್ತಿಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.
11. Discuss the benefits of listing of securities on the stock exchange.
ಷೇರು ವಿನ್ಯಾಸ ಕೇಂದ್ರದಲ್ಲಿ ಷೇರುಗಳ ಯಾದೀಕರಣ ಮಾಡುವುದರಿಂದ ಆಗುವ ಅನುಕೂಲತೆಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

SECTION – C

Answer any Two Questions. Each question carries Fifteen Marks (2X15=30)

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಹದಿನೈದು ಅಂಕಗಳು.

12. Discuss the functions of SEBI in the capital market.

ಭಾರತದ ಬಂಡವಾಳ ಮಾರುಕಟ್ಟೆಯಲ್ಲಿ SEBI ಯ ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

13. Explain the various financial services available in the Indian market..

ಭಾರತದ ಮಾರುಕಟ್ಟೆಯಲ್ಲಿ ಲಭ್ಯವಿರುವ ವಿವಿಧ ಹಣಕಾಸು ಸೇವೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

14. What are derivatives? Discuss the various kinds of derivative Investments.

ನಿಷ್ಪನ್ನಗಳೆಂದರೇನು? ನಿಷ್ಪನ್ನ ಸಾಧನಗಳ ಬಗೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

15. Discuss the functions of Foreign Exchange Market.

ವಿದೇಶಿ ವಿನಿಮಯ ಮಾರುಕಟ್ಟೆಯ ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Second Year B.Com Open Book Exam Sept/ Oct 2020
SLM NEW SCHEME
Company Law

Time: 3

Max. Marks: 80

SECTION - A

Answer any Four Questions. Each question carries Five Marks. (4X5=20)

ಯಾವುದಾದರೂ ನಾಲ್ಕು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಐದು ಅಂಕಗಳು.

1. Write a note on Corporate Personality.
ಸಾಂಸ್ಥಿಕ ವ್ಯಕ್ತಿತ್ವದ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.
2. What is Articles of Association?
ಲಿಖಿತ ಕಟ್ಟಳೆಗಳು ಎಂದರೇನು?
3. State the different types of shares.
ವಿವಿಧ ಬಗೆಯ ಷೇರುಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
4. Write a note on retirement by rotation.
ತಿರುಗುವಿಕೆಯಿಂದ ನಿವೃತ್ತಿಯ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.
5. Write a note on "minutes of the meeting".
ಸಭೆಯ ನಡವಳಿಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.
6. What is solvency certificate?
ಪರಿಹಾರ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ ಎಂದರೇನು?

SECTION - B

Answer any Three Questions. Each question carries Ten Marks. (3X10=30)

ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಹತ್ತು ಅಂಕಗಳು.

7. What are the differences between Private Ltd Co. and public Ltd Co.?
ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಮತ್ತು ಖಾಸಗಿ ಕಂಪನಿಗಳ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳು ಯಾವುವು?
8. What is Prospectus? Explain the contents of Prospectus.
ಪರಿಚಯ ಪತ್ರಿಕೆ ಎಂದರೇನು? ಪರಿಚಯ ಪತ್ರಿಕೆಯ ಅಂಶಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
9. Explain the procedure to be followed while issuing a share certificate.
ಷೇರುಪತ್ರ ನೀಡುವುದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಅನುಸರಿಸಬೇಕಾದ ಕಾರ್ಯವಿಧಾನಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
10. What are the rights and duties of Directors?.
ನಿರ್ದೇಶಕರ ಹಕ್ಕುಗಳು ಮತ್ತು ಕರ್ತವ್ಯಗಳು ಯಾವುವು?
11. What is a statutory meeting? What are the usual provisions for holding statutory meeting?
ಶಾಸನಬದ್ಧ ಸಭೆ ಎಂದರೇನು? ಶಾಸನಬದ್ಧ ಸಭೆಯ ಸಾಮಾನ್ಯ ನಿಯಮಗಳು ಯಾವುವು?

SECTION – C

Answer any Two Questions. Each question carries Fifteen Marks (2X15=30)

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಹದಿನೈದು ಅಂಕಗಳು.

12. Define a company. What are the features of a company?.

ಕಂಪನಿಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಕಂಪನಿಯ ಲಕ್ಷಣಗಳು ಯಾವುವು?

13. What is Memorandum of Association? Explain the clauses of Memorandum of Association.

ಮನವಿ ಪತ್ರ ಎಂದರೇನು? ಮನವಿ ಪತ್ರದ ವಿವಿಧ ಕಲಂಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

14. What is meeting? Explain the requisites of a valid meeting

ಸಭೆ ಎಂದರೇನು? ನ್ಯಾಯಬದ್ಧ ಕಂಪನಿಯ ಸಭೆಗೆ ಸಂಬಂಧ ಪಟ್ಟ ನಿಯಮಾವಳಿಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

15. What is winding up? Briefly explain the process of winding up.

ಮುಕ್ತಾಯಗೊಳಿಸುವುದು ಎಂದರೇನು? ಮುಕ್ತಾಯಗೊಳಿಸುವಿಕೆಯ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ.